Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF

cpmi8@senado.leg.br | +55 61 3303 3490

Ofício nº 712/2023 – CPMI8

Brasília, 18 de outubro de 2023

A Sua Excelência o Senhor
Senador RODRIGO PACHECO
Presidente do Senado Federal

Assunto: Aprovação de Relatório Final da CPMI dos Atos de 8 de Janeiro

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, comunico a V.Exa. o

encerramento dos trabalhos da CPMI dos Atos de 8 de Janeiro (RQN 1/2023)

na reunião realizada no dia 18/10/2023, oportunidade em que ocorreu a 23ª

reunião, na qual foi aprovado o relatório final de autoria da Senadora Eliziane

Gama, que passa a constituir o Parecer nº 1/2023 – CPMI8.

Em cumprimento ao art. 150 do Regimento Interno, encaminho a

V.Exa. o relatório final aprovado, para a adoção das providências que forem

pertinentes. A íntegra do documento, que consta de 1749 páginas, pode ser

acessada na aba ‘documentos diversos: relatórios”, na página da Comissão no

portal do Senado Federal.

Esclareça-se que, em não havendo objeção desta Presidência do

Senado Federal, a própria comissão, por meio de seu Presidente, será

responsável pelo encaminhamento deste relatório final às autoridades ali

determinadas.

Por fim, renovo protestos de estima e consideração, e aproveito o

mailto:cpmi8@senado.leg.br

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF | cpmi8@senado.leg.br

2

ensejo para agradecer todo o empenho desta Presidência do Senado Federal

para que este colegiado pudesse funcionar com efetividade e autonomia.

Respeitosamente,

Deputado ARTHUR OLIVEIRA MAIA
Presidente da CPMI dos Atos de 8 de Janeiro (RQN 1/2023)

	Senador RODRIGO PACHECO
	Assunto: Aprovação de Relatório Final da CPMI dos